Ráday, Pálffy és Locher debreceni tanácskozása április 15–17. közt ment végbe, amikor is Ráday átadta a "Considerationes" szövegét. Nyíltan többszöri tanácskozás után, Pálffy és Locher megszerkesztették válaszukat, (Pálffy április 16-i levelében már a "Considerationes"-re adott válaszról beszél: "in apposito respono." MOL G 15. Rákóczi-szabh. lt. I. 1. Caps. H. 245. fasc.) de a Pálffy aláírásával és pecsétjével ellátott hivatalos válasz átadása csak április 17-én történt meg.

Ugyanaznap sor került a válasz megvitatására is. Ráday az egyik másolati példányon saját kezűleg jegyezte fel az egyes pontokhoz azt, amit a vele szemben álló két tárgyaló fél kiegészítésként mondott.

Responsum ad Considerationes projectatas

Ad 1^{um} De his nil movendum, nil cogitandum, quia praesens amnistialis gratia non nisi praesentibus Regni motibus involutis adhuc intra concessum temporis terminum ad fidelitatem redire volentibus concedenda intelligitur,* quibus tamen petendi eandem gratiam nulla spes praecluditur.

[*Ráday megjegyzése a margón:*] Quoad 1^{um} verbotenus dictum est: Principem cum suis adhaerentibus efficere posse per instantiam, ne hi excludantur.

Ad 2. Istis bona fide tamen specificandis, si pro possibili temporis spatio sese insinuaverint apud aulam, vel etiam excellentissimum dominum marschallum plenipotentiarium non denegabitur praesentis gratiae amnistialis suffragium.

Ad 3. Captivi libertati sunt ultrinque restituendi, ad quos etiam gratia caeteris elargita deposito homagio extendetur.

Ad 4. De Hungaris modo tractatur, non de exteris, praesertim vero non de desertoribus vel transfugis e legionibus caesareis, quibus illi sunt restituendi. Etsi remittenda ipsis poena erit, alias per ordinationes militares in illos statuta; si vero unus vel alius exterorum in servitio exiguae considerationis apud aliquem magnatem foret, dummodo non sit militiae caesariae regiaeque adscripti, quin in eodem queat manere, nullum est dubium.

[*Ráday megjegyzése a margón:*] Quoad 4^{um}: a parte resolutus est, aulicos servitiis addictos libere manere possent.

* Egyes másolatokban: intelligatur

Ad 5. Rigorosis prohibitionibus emanandis obviam ibitur, ne talia fiant et supremi-, vicecomites et iudices nobilium, aut magistratus civici excitabuntur, ut severam pro coërcendis talibus injuriis adhibeant justitiam.

Ad 6. Per restitutionem faciendam vigore mandatorum cameraticis et fiscalibus officialibus imponendorum reoccupatio bonorum operi mancipabitur.

[*Ráday megjegyzése a margón.*] Quoad 6^{mum}: juxta tenorem puncti projectati intelligitur.

Ad 7. Nil habent, quod timeant, amnistialis enim gratia omnes tales tricas excludit et sincera appromittitur bonorum restitutio et possessio.

[*Ráday megjegyzése a margón.*] Quoad 7^{mum}: rata Locheri: utinam periisset cum sua hac oeconomia cardinalis Kollonicz. NB. quoad posterius punctum rata domini comitis Pálfi: Hoc se nunquam permissurum.

Ad 8. Hocce puncto comprehensas personas secundum jura et leges tractandum fore, denuo promittitur, nec caesarea regiaque benignissima reflexio ipsis denegabitur, ubi majora eandem suadentia de casu in casum debita coram instantia proponentur motiva.

Ad 9. Nullum dubium obstat

Ad 10. Ut cum Hungaris etiam domino principi Regoczio adhaerentes comprehendantur Transylvani, jam declaratum. De restitutione officiorum vero dignitatum hic in gratia amnistiali nil contineri potest, cum ea inter bona non sint censenda, sed per ulteriorem instantiam apud caesaream regiamque majestatem imploranda; caeterum Transylvani in Transylvania coram excellentissimo Comite domino Steinville ea, quae e re illorum sunt, proponere possunt.

[*Ráday megjegyzése a margón.*] Quoad 10^{mum} dictum est: Collatas aliis dignitates facile cedi posse, nec nisi praeter instructionem difficultari.

Ad 11. Caesareae regiaeque clementiae amplitudo huic quoque puncto assentitur, neque cum tam stricto modo contra nobilitarem praerogativam magnatum ac superiorum officialium praesertim extendi voluit mentionata depositio armorum.

[*Ráday megjegyzése a margón.*] Quoad 11^{mum}: Universa nobilitas comprehenditur.

Ad 12. Caesareae regiaeque benignitati injuria sane inferretur, si timorem Eperiesiensis executionis in gratiam recepti adhuc obtendere vellent.

[*Ráday megjegyzése a margón.*] Respectu 12^{mum}: Expresse est in instructione cautela.

Ad 13. Impertita modo amnistialis gratia hanc in se involvit caesaream regiamque mentem, ut tamquam sub conditione sine qua non, vicissim et in thesseram fidalitatis ex parte celsissimi domini Principis deposito homagio et exauthorata militia omnia fortilitia jam dudum specificata, sine exceptione tradantur, cum interea ex caesarea regiaque plenipotencia ipsi etiam exhibenda integra

sua securitate audere et frui debeat sub sacro et inviolabili verbo regio ac christiana fidei vinculo. Interea vero excellentissimus dominus generalis plenipotentarius marschalis, ut quantocius amnistialis hujus gratiae confirmatio ab aula transmittatur, omnem ac promptam dabit operam.

[*Ráday megjegyzése a margón:*] Quoad 13mum: Postremo ita resolutum, ut traditis fortalitiis et exauthorata militia, depositio homagii per Principem et praecipuos adhaerentes ad confirmationis adventum suspendetur.

Ad 14. Jam per superius responsum.

Ad 15. Hoc uniuscujusque arbitrio permittitur; expedienda secundum desiderium procurabuntur.

Ad 16. Sacratissimam caesaream regiamque majestatem jura et leges, ac libertates Hungariae Regni ac Transylvaniae Principatus sancte conservaturam nullum ejusdem summa modo demonstrata clementia patitur dubium et quae pro futura regni diaetae hoc in puncto desiderantur, sacratissimae suae caesareae regiaeque majestati proponenda, ac pro possibili promovenda in se suscipit excellentissimus dominus plenipotentarius. Interea vero contextus de conservandis a sacratissima sua caesarea regiaeque majestate regno Hungariae ac Transylvaniae juribus hic contentus, amnistialis gratiae confirmationi puncto 13. comprehensae generaliter inseri poterit.

[*Ráday megjegyzése a margón:*] Quoad 16tum: Declaratum augustam aulam diplomatis praetensam extraditionem vix difficultaturam; ast cum certae ejusdem conditiones regnicolis quoque displiceant, cautius est generalibus úti terminis.

Ad 17. In religionis negotio sacratissima sua caesarea regiaeque majestas receptas regni constitutiones manutenebit, non praeclusa via modo in gratiam redeuntibus, si quietis negotium acceleraverint apud sacratissimam suam caesaream regiamque majestatem, vel apud diaetam ratione gravaminum sese insinuandi et prospiciendi.

Ad 18. De hoc non est dubium.

In quorum majorem fidem hoc quoque responsum meo secretiori sigillo roborare volui. Debreczini, die 17^a Aprilis, 1711.

[*Összes címek felsorolása*]

Comes Joannes Palffy

(L.S.)

i.)

1711 április 17, Debrecen

Hűségesküszöveg-tervezet Rákóczi számára

Miután József császár-király őt és minden hozzácsatlakozót életükre és javaikra vonatkozó kegyelemben részesített, és vállalta az ország jogainak s törvényeinek megtartását, ő is leteszi a császárnak a hűségesküit, lerakja a fegyvert, elbocsátja katonáit, és megszabott határidőn belül mostani állapotukban átadja erősségeit. Hűséget, alázatot fogad, mellőzi minden ezzel össze nem egyeztethető kötelezettségét, nem követ el semmit I. József ellen, sőt igyekszik elhárítani a császárt fenyegető károkat s az uralkodónak és az országnak hasznát mozdítja elő.

Egykorú másolat Ráday sk. javításaival: Ráday-lt. IV. d/2–8. 22. Külzetén Ráday följegyzése: Formula juramenti principi Rakoczio proposita ac per me modificata, nec tamen per principem acceptata. – Majd lejjebb: NB. Sera erit poenitencia.¹ – Egy másik, Ráday kezével írt másolata, Pálffy Rákóczihoz írt április 16-i levele másolatának függelékében: MOL G 15. Rákóczi-szabh. lt. I. 1. Caps. H. 245. fasc.

Debrecenben került sor annak a hűségesküszöveg-tervezetnek újabb megvitatására is, melyet a fejedelemnek az egyezés elfogadása esetén kellett volna letennie, s amelyet Károlyi és Pálffy április eleji tanácskozásai során szerkesztettek és a "finalis resolutio" április 4-én kelt, módosított változatához mellékeltek. (Magyar fordításban: Pulay, 343–345. l.) Mivel azonban ennek több kifejezése sértette Rákóczit és a szabadságharc résztvevőjét, Ráday Magyarországra érkezése után kézhez kapva, – szükségesnek tartotta, hogy Pálffyval való megbeszélések során ennek módosítását is kérje. A császári főparancsnok az enyhített szövegváltozathoz hozzájárult.

Formula juramenti

Ego Franciscus princeps Rakoczi juro per Deum unicum et vivum, caeli terraeque creatorem, seremissimo ac potentissimo principi Iosopho I^{mo} Romanorum imperatori, Hungariae, Croatiae, Dalmatiae, Sclavoniae et Bohemiae regi ac archiduci

¹ Rádaynak a valószínűleg a békekötés után beirt szűrős megjegyzése már megváltozott, későbbi szemléletét tükrözi. – Mellette olvashatók még Ráday egykorú, elmosódott ceruzajegyzetei egyes vitatott kérdésekre vonatkozóan; ezt nyilván a tárgyalások alatt sietve vetette papírra. (1. Titulus principis. 2. Gubernium Transylvaniae. 3. Juramenti formula. 4. Respectu jam reducum. 5. Resolutio ad diaetalia gravamina. 6. Supremus capitaneus [?] --- 7. Si princeps non consentitur, quid...)

Austriae, domino domino mihi clementissimo: postquam sacratissima sua caesarea regiaeque majestas ex innata summa benignitate mihi^a et universis mihi adhaerentibus magnatibus, nobilibus et aliis cujusvis status et conditionis regnicolis Hungaris, pariter et Transylvanis clementissimam vitae et restitutionis omnium bonorum amnystialem gratiam per illustrissimum etc. ...^b plenipotencia post continuatos a novem annis bellorum motus ad reducendam regno quietem impertiri dignata est, insuper jura quoque et leges regni ad tollendam omnem diffidentiam et demonstrandum paternum regium affectum sancte observaturum clementissime resolverit, ego quoque eidem sacratissimae caesareae regiaeque majestati imposterum sive in Hungariae regno, sive extra illud caesarea regiaeque annuente clementia mihi vivere aut commorari contigarit,² ex serio, sincero ac vero homigiali vinculo et obligamine úti fidum et humillimum servum decet, depositis armis ac exauthorata omni militia et fortalitiis bona fide (intra mihi praefixum terminum) omnibus in eo, quo modo sunt, statu traditis, rejectis omni alia contraria obligatione, aut in contrarium venientibus studiis, vel quavis adhaerentia intra vel extra regnum velim et debeam esse fidelis et obediens, caesareae regiaeque clementiae summopere gratus, illius sacratissimae caesareae regiaeque majestatis partibus semper cum stabili et constanti fide et addictus devotione, ejusdem amicorum amicus, inimicorum inimicus, nec quidem contra eandem, utpote caesarem et regem meum clementissimum vel contra regnum intra vel extra illud directe vel indirecte sive facturus aut admissurus, sed omnia damna et praejudicia ingruentia vel imminentis pro viribus meis aversurus vel de iis tempestivam daturus notitiam, atilitatem vero ac caesareo-regia regnique emolumenta et incrementa omnimode promoturus ac proinde omnia facturus et incrementa omnimode promoturus ac proinde omnia facturus et praestiturus verbo et opere, quae homigiali meae fidei, obligamini et conscientiae quavis in occasione praestanda et agenda incumbere possent. Ita me Deus per sua sacra evangelia et sine macula concepta virgo ac mater Dei Maria, nec non omnes sancti adjuvent.